2024年度第 5回通常理事会

1

 一般社団法人 奈良県臨床検査技師会 2024 年度第 5回通常理事会議事録

開催日時：2024年 9 月 12日（木）18：30～20：00

開催場所：県立医科大学附属病院 中央臨床検査部技局

出席者：森嶋、嶋田、北川（孝）大西、倉田、中島、上杉、西原、小泉、松村、

高木、西浦、梅木、小林（昌）、三角、北川（大）、山本、吉岡

欠席者：小谷、中村

議長 ：森嶋

Ⅰ 理事行動報告（2024年 7月 11日から 2024 年 9月 11日）

1. 第 4回通常理事会：7月 11日（木）／県立医科大学附属病院 中央臨床検査部

技局 森嶋、小谷、嶋田、北川（孝）、大西、倉田、中島、上杉、西原、小

泉、中村、松村、高木、梅木、小林（昌）、三角、北川（大）、山本、吉岡

2. 2024 年度奈良県臨床検査協議会第 1 回理事会：7 月 29 日（月）／奈良県総合

医療センター 7 階会議室 森嶋、小谷、嶋田、北川（孝）、倉田、西原、松

村

3. 2024年度奈良県臨床検査協議会第 2回実行委員会：8月 21日（水）／WEB開催

森嶋、小谷、嶋田、北川（孝）、倉田、西原、松村

以上の理事行動報告が確認された。

Ⅱ 役員等派遣報告

1. 2024 年度奈良県臨床検査協議会第 1 回理事会：7 月 29 日（月）／奈良県総

合医療センター 7階会議室 森嶋、小谷、嶋田、北川（孝）、倉田、西原、

松村

2. 2024 年度奈良県臨床検査協議会第 2 回実行委員会：8 月 21 日（水）／WEB

開催 森嶋、小谷、嶋田、北川（孝）、倉田、西原、松村

以上の役員等派遣報告が確認された。

Ⅲ 会議、委員会等開催報告

1. 特になし

Ⅳ 経過報告

【会長】

1. 第 77回（2028年）日臨技学会の開催について近畿支部長より各府県技師会

2024年度第 5回通常理事会

2

に意見を求めたられた。奈良県として立候補は断念し立候補を予定してい

る京都府開催を支援する（三役決裁）。

2. 2026 年の支部学会のあり方に関して近畿支部長より各府県技師会に意見を

求めたられた。IFBLS が国際学会(2026 年 9 月 23 日～27 日；千葉幕張）第

75 回日本医学検査学会（青森県担当；IFBLS が国際学会と同時期；千葉幕

張）開催となる。近畿支部学会の担当県として延期も含めて対応すると返

答した（三役決裁）。

3. 2024 年日臨技「認知症ワーキンググループ」より認知症予防啓発活動の提

案について(資料あり）メールがあり昨年と同様に奈臨技 HP に掲載した（8

月 28日）。

4. 第 18 回 JIMTEF 災害医療研修ベーシックコース（9 月 17 日-10 月 17 日の開

催分に倉田理事（各都道府県技師会に 1 名分/年の補助で制度）と森嶋（奈

臨技負担）を参加登録した（8月 28日）。

5. 日臨技事務局より奈臨技 HP に IFBLS2026HP へのリンク作成の依頼がありバ

ナーを掲載した（9月 6日）。

【事務局総務部】

1. ７月２９日（月）：60 回全国糖尿病週間行事「なら糖尿病デー2024」後援

名義の使用許可について案内があった。三役にて承認し返信した。

2. ８月１３日（火）奈良県医師会より「令和 6 年度奈良県医師会創立記念式

典並びに医学会総会」の出席依頼があった。会長が出席予定。（資料あり）

3. ８月２９日（木）：司法書士 前田耕司先生より、役員改選に伴う法務局

への登録につき、８月２３日付けで登記完了した旨、連絡があった。

4. ９月２日（月）：日臨技より「令和 6 年度都道府県技師会リーダー育成研

修会」の開催について依頼があった。（資料あり）

5. ニットーボーメディカル株式会社より大阪移転の案内があった。（資料あ

り）

6. 9月 5日（木）：日臨技より「結核研究奨励賞候補者の推薦について（ご依

頼）」があった。（資料あり）

7. メール送信履歴

1) 施設連絡責任者宛

７月１０日（水）：夏季の省エネルギーの取組について（周知依頼）

７月３０日（火）：第 42回奈良県公衆衛生学会の開催及び演題募集につ

いて（依頼）

７月３０日（火）：臨床検査技師長候補者の公募について（依頼）

８月２９日（木）：令和 6 年度日臨技近畿支部医学検査学会シンポジウ

ム遺伝子部門からのお願い

2024年度第 5回通常理事会

3

2) 会員個人宛

７月８日（月）：タスクシフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習

会（兵臨技より）

７月１０日（水）「会員行動規範」遵守の徹底について（周知）

７月１７日（水）：令和６年度奈良県肝炎医療コーディネーター養成研

修会の開催について

８月２日（金）：令和 6年度 日臨技近畿支部研修会 「臨床一般検査部

門研修会 実習」開催案内について

８月１９日（月）：令和 6年度日臨技近畿支部研修会 「輸血検査実技研

修会」開催案内のお知らせ

８月１９日（月）：滋賀県職員採用選考の実施について（お知らせ）

８月２１日（水）：令和 6年度 日臨技近畿支部生理検査研修会 開催案

内（お知らせ）

８月２１日（水）：令和 6年度 日臨技近畿支部微生物部門研修会 開催

案内（お知らせ）

８月２３日（金）：令和 6年度 日臨技近畿支部 微生物部門研修会 開催

案内（再送）

８月２９日（木）：厚生労働省任期付職員の募集について

8. 庶務部会について

特になし

9. 会員の異動について

  〔正会員数〕731 名 （2024年 9月 1日現在）入会累計 44名

   前年度 707名 継続会員 687名

新入会  3名   再入会   0名

変更者  8名 （転入 2名、転出 1名、施設変更 5名）

退会者  1名

【事務局経理部】

1. 会計処理について

7月度、8月度会計について、処理を行った。

2024年度第 5回通常理事会

4

【組織法規部】

1. 特になし

【学術部 検査研究部門担当】

1. 2024 年度第 4回検査研究部門運営委員会 開催報告

   日時：2024年 8月 30日（金）WEB開催

   ＜第 41回奈良県医学検査学会について＞

・テーマ：『クリティカルバリュー（パニック値）～つなぐ・ひろがる

臨床検査～』

   ・日 程：2025 年 5月 24日（土） ※土曜日開催

      （現時点において他学会やその他の行事との重複等の報告なし）

   ・学会スケジュール（案）

      9:00～12:30（10分×20 題）

     12:40～13:40（特別講演：ランチョン形式）

     13:50～14:50（シンポジウム 4～5人）

     15:00～奈臨技総会

   ・学会公示時期について、公示時期を大幅に早め 10月実施。

   ・会場：天理大学ふるさと会館 ※仮予約済み

   ・参加費：1,000 円（学生無料） ※昨年までは 500円

2. 日臨技推進事業の講師料について

日臨技推進事業研修会を除く、一般研修会講師資料代の変更（3000 円から

5000 円への増額）に伴い、日臨技推進事業の奈臨技会員における講師料に

ついては、今年度は一律 5000 円に変更。但し、来年度以降の講師料につい

ては、今年度中に再検討。

【学術部 精度管理担当】

1. 2024年度精度管理事業の回答を 7月 12 日（金）に締め切った。

2. 今年度は血液検査、輸血検査で検体不良のクレームあり。現在、その他含

めて今年度の反省点を洗い出し中。次年度は必ず改善するように徹底する。

【学術部 生涯教育担当】

1.  特になし

2024年度第 5回通常理事会

5

【渉外部】

1. 特になし

【地域保健事業部】

1. 特になし

【地域保健事業部 公衆衛生担当】

1. 検査と健康展の会場の仮契約をイオンモール奈良登美ヶ丘店と行った。

【福利厚生部】

1. 超音波実技講習会（心臓・腹部）について保険の加入手続きをした。

2. 心電図・呼吸機能合同実技講習会について保険の加入手続きをした。

【広報部】

1. 奈臨技ニュースについて

2024 年 8月第 362号

2024 年 9月第 363号を発行した。

【地区担当部】

 北部）特になし

 中部）特になし

 南部）特になし

【その他】

1.   2024年度奈良県臨床検査協議会第 2回実行委員会から

１）昨年実施した奈良県下のクリニック，診療所等へのアンケート回答の質

問に対して「協議会通信」を発行し，年内にアンケート回答 152施設および会

員、賛助会員に郵送および HPへ掲載。

2)コロナ前まで開催していた講習会を再開

 上記アンケート結果から，検体検査に関する問い合わせや超音波検査に対

する回答が多かったことから研修会として開催。

開催日時：2025 年 2月 22日（土） （PMで仮予約完了）

開催場所：奈良商工会議所（奈良市西大寺南町 8番地 33）

研修内容

2024年度第 5回通常理事会

6

・講義：検体検査，超音波検査

・実技：エコー（腹部，血管、心臓）

 参加対象：アンケートの回答したクリニック（152施設）の医師、検

      査技師、看護師など，協議会会員施設のスタッフ，定員に

      達しない場合は奈臨技会員にも案内

   会費：無料

以上の経過報告を承認した。

Ⅴ 会計報告

1.  7、8月分の収支状況について（資料あり）

Ⅵ 議題

【会長】

1. 2026年の支部学会のあり方に関して

IFBLS が国際学会(2026 年 9 月 23 日～27 日；千葉幕張）、第 75 回日本医学

検査学会（青森県担当；IFBLS が国際学会と同時期；千葉幕張）開催となる。

近畿支部学会の担当県としての対応について意見が出され、１年延期を見

据えて検討されることが承認された。

2. 奈良県との災害協定について

日臨技が進めている 災害対策強化（都道府県技師会との連携とマニュア

ルの普及等）で 各都道府県技師会は各行政機関との災害協定を結んで行

く必要があるため準備を進めていくことが承認された。（資料あり）

【事務局総務部】

1. 日臨技より「地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦依頼が

ありました。奈臨技より 1名の推薦依頼があり、吉岡理事が受講検討される

ことが承認された。（資料あり）

2. 日本医療マネジメント学会奈良支部より第 19 回日本医療マネジメント学会

奈良支部学術集会の寄付金について依頼があり、例年通り１口寄付するこ

とが承認された。（資料あり）

【事務局経理部】

1. 2024 年度予算委員会設置について

 2025 年度予算編成のため 2024 年度予算委員会を添付の申請書、名簿の通

り設置することが承認された。（資料あり）

2024年度第 5回通常理事会

7

【組織法規部】

1. 施設代表者連絡責任者合同会議の開催について検討され、10 月理事会にて

開催案が提出され、決定されることが承認された。

【学術部 検査研究部門担当】

1. 第 41回奈良県医学検査学会について

  ① 2025 年 5月 24 日（土）土曜日開催および学会終了後の総会開催。

  ② 学会公示時期

例年、1 月初旬に公示を行っておりますが、一般演題発表数を大幅に

増加させることを目的に、（目標 20 題）公示時期を大幅に早め 10 月に

実施。

  ③ 会場：天理大学ふるさと会館を利用。

    収容 260人、控室あり、無料駐車場 200台分利用可

    使用料 1時間 2,500円(冷暖房＋1,500 円) 8時～17時使用で 36,000円

  ④ 参加費について、有料施設を利用する為、学会参加費を 500 円から

1,000 円（学生無料）に増額。

  奈良県医学検査学会の開催にあたり、上記の 4点について承認された。

2. 部門運営委員会おける「検査研究部門」の運営方法について

「検査総合管理部門」は、「検査総合管理分野」と「チーム医療分野」の

2つの分野があるため、部門長 1名と分野長 2名が必要となっております。

現在、部門長・分野長ともに後継者を探すことが非常に難しい状況でるた

め、「検査総合管理分野」と「チーム医療分野」を統合し、部門長 1 名、

分野長 1名で対応することが承認された。

【地域保健事業部 公衆衛生担当】

1.  11 月 10 日開催する検査と健康展をイオンモール奈良登美ヶ丘店で行うこ

とが承認された。(資料あり)

【地区担当部】

 北部）特になし

 中部）特になし

 南部）特になし

2024年度第 5回通常理事会

8

【その他】

1. 令和６年国民健康・栄養調査の実施に係る臨床検査技師の派遣依頼につい

て

採血及び採血後の遠心分離による処理の派遣募集について説明がなされ、

派遣募集が依頼された。（別紙資料あり）

2. 現在「まほろば」の編集中であり、依頼された原稿は９月末までに提出す

るようにと報告された。

Ⅶ 会議、委員会等開催の申請について

 1. 第 1回予算委員会（2025年度予算）

   日時：2024年 11 月 14日（木）通常理事会前

     場所：奈良県立医科大学附属病院 中央臨床検査部技局

     議題：1）2025 年度予算方針について

           2）補正予算について

           3）2025 年度予算について

           4）タイムスケジュールについて

           5）その他

2．第 2回予算委員会（2025年度予算）

   日時：2024年 12 月 12日（木）通常理事会前

   場所：奈良県立医科大学附属病院 中央臨床検査部技局

   議題：1）補正予算について

         2）2025年度予算について

         3）その他

3．第 3回予算委員会（2025年度予算）

   日時：2025年 1月 11日（土）通常理事会前

   場所：奈良県立医科大学附属病院 中央臨床検査部技局

   議題：1）2025年度予算（予算調整）について

         2）その他

2024年度第 5回通常理事会

9

4．第 4回予算委員会（2025年度予算）

   日時：2025年 2月 13日（木）通常理事会前

   場所：奈良県立医科大学附属病院 中央臨床検査部技局

   議題：1）2025年度予算（答申）について

         2）その他

以上の会議、委員会等開催の申請を承認した。

その他審議事項なし

2024 年 9月 12日

一般社団法人 奈良県臨床検査技師会

会長 森嶋 良一

監事 小林 史孝

監事 下村 大樹